



INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII W
KOŃSKICH

Końskie, dnia 07 marca 2023 r.

STAROSTWO POWIATOWE W KOŃSKICH
Kancelaria Ogólna - BOK

RPW/7825/2023 P
Data wpływu: 2023-03-09

Pan Grzegorz Piec
Starosta Konecki

Znak sprawy: PLW.035.1.2023

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Końskich przekazuje sprawozdanie z realizacji zadań Inspekcji Weterynaryjnej na terenie powiatu koneckiego w roku 2022 wraz z oceną stanu sanitarno-epidemiologicznego powiatu koneckiego.

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII
w Końskich

lek. wet. Agata Hucal

Otrzymują:

1. Starosta Konecki- Pan Grzegorz Piec
2. a/a

Ref. A.H.



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Końskich
ul. Kielecka 5, 26-200 Końskie
tel.: (41) 372-31-85, fax: (41) 372-31-85, e-mail: konskie.piw@wetgiw.gov.pl,
www.piwet.konskie.pl



SPRAWOZDANIE

Z REALIZACJI ZADAŃ
INSPEKCJI WETERYNARYJNEJ
NA TERENIE POWIATU KONECKIEGO
W ROKU 2022
Z OCENĄ STANU SANITARNO-EPIZOOTYCZNEGO POWIATU KONECKIEGO

Końskie, dnia 07 marca 2023 r.

WSTĘP

Sprawozdanie podsumowuje działania Inspekcji Weterynaryjnej przeprowadzone w 2022 r. na terenie powiatu koneckiego.

Z uwagi na podnoszony temat, dotyczący stanu sanitarnego i epizootycznego powiatu, w niniejszym sprawozdaniu nie zawarto informacji o ochronie zwierząt rozumianej jako dobrostan zwierząt. Informacje w tym zakresie mogą być przedstawione osobom zainteresowanym za pośrednictwem Starosty Koneckiego.

Zadania inspekcji i ich realizacja

Inspekcja Weterynaryjna realizuje zadania z zakresu ochrony zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego w celu zapewnienia ochrony zdrowia publicznego, wynikające z ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2629 z późn. zm.).

Inspekcja wykonuje swoje zadania w szczególności przez:

- 1) zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt, w tym chorób odzwierzęcych;
 - a) badania kontrolne zakażeń zwierząt;
- 2) monitorowanie chorób odzwierzęcych i odzwierzęcych czynników chorobotwórczych oraz związanej z nimi oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe u zwierząt, w produktach pochodzenia zwierzęcego i środkach żywienia zwierząt;
- 3) badanie zwierząt rzeźnych oraz produktów pochodzenia zwierzęcego;
- 4) przeprowadzanie:
 - a) weterynaryjnej kontroli granicznej,
 - b) kontroli weterynaryjnej w handlu i wywozie zwierząt oraz produktów w rozumieniu przepisów o kontroli weterynaryjnej w handlu,
 - c) kontroli weterynaryjnych na miejscu w zakresie przestrzegania wymogów w ramach systemów wsparcia bezpośredniego, zwane potocznie kontrolami CC,
 - d) kontroli wyrobów do diagnostyki in vitro stosowanych w medycynie weterynaryjnej, mającej na celu ustalenie, czy wprowadzone do obrotu lub używania wyroby znajdują się w wykazie wyrobów do diagnostyki in vitro stosowanych w medycynie weterynaryjnej,
- 5) sprawowanie nadzoru nad:
 - a) bezpieczeństwem produktów pochodzenia zwierzęcego, w tym nad wymaganiami weterynaryjnymi przy ich produkcji, umieszczaniu na rynku oraz sprzedaży bezpośredniej,
 - b) wprowadzaniem na rynek zwierząt i ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego,

- c) wytwarzaniem, obrotem i stosowaniem pasz, dodatków stosowanych w żywieniu zwierząt, organizmów genetycznie zmodyfikowanych przeznaczonych do użytku paszowego,
 - d) zdrowiem zwierząt przeznaczonych do rozrodu oraz jakością zdrowotną materiału biologicznego i jaj wylęgowych drobiu,
 - e) obrotem i ilością stosowanych produktów leczniczych weterynaryjnych, wytwarzaniem i stosowaniem pasz leczniczych,
 - f) przestrzeganiem przepisów o ochronie zwierząt,
 - g) przestrzeganiem zasad identyfikacji i rejestracji zwierząt oraz przemieszczaniem zwierząt,
 - h) przestrzeganiem wymagań weterynaryjnych w gospodarstwach utrzymujących zwierzęta gospodarskie,
 - i) utrzymywaniem, hodowlą, prowadzeniem ewidencji zwierząt doświadczalnych w jednostkach doświadczalnych, hodowlanych i u dostawców;
- 6) prowadzenie monitorowania substancji niedozwolonych, pozostałości chemicznych, biologicznych, produktów leczniczych i skażeń promieniotwórczych u zwierząt, w ich wydzielinach i wydalinach, w tkankach lub narządach zwierząt, w produktach pochodzenia zwierzęcego, w wodzie przeznaczonej do pojenia zwierząt o środkach żywienia zwierząt;
- 7) prowadzenie wymiany informacji w ramach systemów wymiany informacji, o których mowa w przepisach Unii Europejskiej w ramach systemu RASFF.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Końskich, ustawowe zadania wykonuje przy pomocy pracowników Powiatowego Inspektoratu Weterynarii oraz urzędowych lekarzy weterynarii niebędących pracownikami tutejszego inspektoratu, wyznaczonych przez PLW.

W Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Końskich zatrudnionych jest siedmiu pracowników merytorycznych (inspektorów weterynaryjnych), czterech pracowników administracyjnych oraz jedna osoba do obsługi prawnej Inspektoratu.

Jedenastu lekarzy weterynarii wolnej praktyki niebędących pracownikami tutejszego Inspektoratu, wykonuje zadania urzędowe zlecone przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Końskich, w sytuacjach kiedy powiatowy lekarz weterynarii z przyczyn finansowych lub organizacyjnych nie jest w stanie wykonać ustawowych zadań Inspekcji siłami pracowników zatrudnionych.

Inspekcja Weterynaryjna przy Powiatowym Lekarzu Weterynarii w Końskich ustawowe zadania realizuje w ramach dwu głównych dziedzin:

I. Nadzór nad ochroną zdrowia zwierząt

W tym zakresie, na obszarze powiatu koneckiego, objęte nadzorem podmioty zajmują się:

- hodowlą ryb (akwakulturą) – 19 podmiotów
- obrotem zwierząt – 2
- wystawianiem zwierząt – 2
- utrzymaniem zwierząt gospodarskich :
bydło - 873 podmioty,
świnie -32,
kozy - 32,
owce - 33,
pasieki pszczele - 313,
koniowate - 206
- utrzymywaniem drobiu w warunkach fermowych – drób rzeźny brojler kurzy – 7, gęsi rzeźne- 1 podmiot
- chowem zwierząt dzikich (jeleniowate, dzikie ptaki drapieżne) – 4
- zarobkowym przewozem zwierząt wykonywanym w związku z prowadzeniem innej działalności gospodarczej – 14
- unasienianiem zwierząt – 2
- utrzymaniem zwierząt (ogierzy) w ramach punktów kopulacyjnych – 4
- transport zwierząt powyżej 8 godz. – 8 podmiotów
- schronisko dla bezdomnych zwierząt – 1 podmiot . Schronisko zapewnia opiekę dla około 100 bezdomnych psów.

W 2022 roku w ramach realizacji kontroli urzędowych podmiotów nadzorowanych w obszarze ochrony zdrowia zwierząt, przeprowadzonych zostało 223 kontrole.

Do zadań Inspekcji Weterynaryjnej w zakresie utrzymania zdrowia publicznego i ochrony zdrowia zwierząt należy wykrywanie zakaźnych chorób zwierząt. W tym celu prowadzony jest monitoring polegający na pobieraniu i badaniu próbek od zwierząt.

W 2022 roku w ramach badań monitoringowych pobrano od zwierząt przy pomocy urzędowych lekarzy weterynarii łącznie 4538 próbek do badań, w celu wczesnego wykrycia następujących chorób: pryszczycy bydła, choroby pęcherzykowej świń, klasycznego pomoru świń, TSE (w tym BSE), gruźlicy bydła, brucelozy bydła, bruceloza owiec i kóz, enzoptycznej białaczki bydła, wścieklizny lisów wolno żyjących, wścieklizny innych gatunków wrażliwych, choroby niebieskiego języka, gorączki Q, grypy ptaków- 20 zwierząt (gęsi), choroby Aujeszky'ego. Dla wszystkich pobranych próbek w odniesieniu do chorób wymienionych powyżej uzyskano wyniki ujemne- zgodne.

Równolegle do powyższego, Inspekcja Weterynaryjna realizuje zadania w ramach zwalczania, kontroli i nadzoru chorób zakaźnych zwierząt objętych specjalnymi programami nadzoru. Celem tych programów jest wprowadzenie działań służących wzmocnieniu ochrony

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej przed chorobami mającymi szczególne znaczenie epizootyczne i gospodarcze oraz doprowadzenie do biologicznego wytępienia określonych chorób zwierząt lub chorób odzwierzęcych. Programami nadzoru objęte jest m.in. występowanie choroby Aujeszky'ego, niektórych serotypów Salmonella w stadach drobiu, występowanie ASF, wysoce zjadliwej grypy ptaków, wścieklizny. Programy te obejmują wiele różnych działań, w tym szczepienia, badania zwierząt i rekompensaty za ubój lub eliminację zwierząt.

W związku z powyższym Powiatowy lekarz Weterynarii w Końskich przy pomocy Pracowników Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Końskich prowadzi planowe i doraźne działania w ramach zwalczania i zapobiegania chorobom zakaźnym w odpowiedzi na aktualnie występujące zagrożenia w kraju i regionie.

W odniesieniu do zagrożenia jakim jest Afrykański pomór świń podejmowane działania opierały się między innymi na :

1. redukcji populacji dzików prowadzonej zarówno przez polowania, jak i odstrzał sanitarny.

W roku 2022 w powiecie koneckim w ramach polowań pozyskano 713 dzików, w ramach odstrzału sanitarnych nakazanego rozporządzeniem nr 3/2022 z dnia 20 stycznia 2022r. przez Wojewodę świętokrzyskiego odstrzelono 99 dzików oraz nakazanego rozporządzeniem nr 4/2022 z dnia 16 września 2022 r. przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Końskich 251 dzików. Łącznie w roku 2022 na terenie powiatu koneckiego pozyskano 1063 dziki, co zapewniło wartość liczebności dzików ok. 0.25 dzika na km².

2. usuwanie potencjalnych źródeł wirusa ASF ze środowiska przyrodniczego. W roku 2022 do utylizacji przekazano 34 znalezione martwe dziki, w tym wypadków komunikacyjnych 31 szt.
3. prowadzenie monitoringu aktywnego i pasywnego u dzików i świń; w tym pobieranie i transport próbek do badań od żywych i martwych zwierząt oraz badania laboratoryjne świń, dzików i świniodzików w kierunku ASF. W roku 2022 zbadano 1097 dzików oraz 56 świń. Uzyskano wyniki ujemne.
4. przeprowadzanie przez powiatowego lekarza weterynarii kontroli gospodarstw w zakresie spełniania wymagań związanych z bioasekuracją na obszarze objętym ograniczeniami I-III. W roku 2022 cały obszar powiatu koneckiego został objęty obszarami z ograniczeniami w związku z ASF. Na obszarach tych gospodarstwa, w których utrzymywane są świny muszą spełniać wymogi bioasekuracji aby nie dopuścić do zawleczenia wirusa do hodowli świń. Spełnianie wymogów przez hodowców

weryfikowane jest przez przeprowadzanie regularnych kontroli, które obowiązkowo przeprowadzane są 2 razy w roku w każdym gospodarstwie.

5. prowadzenie przeszukiwań obszarów leśnych w celu znalezienia martwych dzików lub ich szczątków .

W 2022r. przeprowadzono 3 akcje przeszukiwań lasów na terenie Nadleśnictwa Barycz oraz Stąporków.

6. prowadzenie przez Inspekcję Weterynaryjną kampanii informacyjnej dla podmiotów: Prowadzone są szkolenia, kolportaż ulotek , materiałów informacyjnych.

W odniesieniu do wścieklizny podejmowane działania opierały się między innymi na :

W 2022 r. potwierdzono przypadki wścieklizny w województwie świętokrzyskim. Najbliższe ognisko zidentyfikowano w powiecie skarżyskim w m. Bliżyn oraz dwa ogniska w powiecie starachowickim. W odpowiedzi na realne zagrożenie, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Końskich rozporządzeniem nr 3/2022 z dnia 25 kwietnia 2022 r. wprowadził obowiązek szczepienia kotów przeciwko wścieklicznie, mając na uwadze fakt, że koty wolnożyjące i domowe wychodzące, stanowią istotny czynnik w rozprzestrzenianiu się wścieklizny.

W 2022r przeprowadzone były akcje szczepień przeciwko wścieklicznie lisów wolnożyjących. Zrzuty szczepionek zatopionych w przynętach miały miejsce w dniach od 22-26 kwietnia 2022r oraz 26-30.09. 2022r. Po akcjach zrzutu szczepionek miał miejsce odstrzał poszczepienny lisów, którego celem było pozyskanie próbek do badań w kierunku oceny stopnia przyjęcia szczepionki oraz nabycia odporności przeciwko wirusowi wścieklizny. Przebadano łącznie 43 lisy, otrzymano wyniki zadowalające.

W 2022 roku lekarze weterynarii zaszczepili przeciwko wścieklicznie 9620 psów oraz 670 kotów, co procentowo w stosunku do ilości psów w powiecie przedstawia się na poziomie 67,60%. W porównaniu do lat ubiegłych utrzymuje się tendencja wzrostowa odsetka zaszczepionych zwierząt.

W odniesieniu do wysoce zjadliwej grypy ptaków sytuacja przedstawia się następująco.

W roku 2022 potwierdzono 2 przypadki HPAI u ptaków dzikich, łabędzi niemych na terenie miasta Końskie . W dniu 06.01.2022r. oraz 21.01.2022 na Stawach na Browarach w miejscowości Końskie zostały stwierdzone przypadki wystąpienia wirusa wysoce zjadliwej grypy ptaków podtypu H5N1. Dodatni wynik stwierdzono łącznie u dwóch łabędzi niemych. Podtyp wirusa H5N1 jest bardzo groźny dla drobiu i ptactwa dzikiego. Stanowi też

możliwe zagrożenie dla ludzi. W dniu 7 stycznia PLW w Końskich wydał Rozporządzenie nr 1/2022 w sprawie wyznaczenia strefy zakażenia w związku z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) u ptaków dzikich na terenie powiatu koneckiego. Rozporządzeniem wyznaczono strefę objętą zakażeniem wysoce zjadliwą grypą ptaków obejmującą: gminę Końskie oraz miejscowości Janów, Stary Janów, Czarna, Czarniecka Góra, Stary Grzybów, Grzybów i Kozia Wola w gminie Stąporków. Rozporządzenie wprowadzało do stosowania nakazy, zakazy i ograniczenia dla hodowców drobiu polegające na stosowaniu wzmocnionych środków bioasekuracji. Wykonanie rozporządzenia powierzono Staroście Koneckiemu, Burmistrzowi Miasta i Gminy Końskie, Burmistrzowi Stąporkowa, Komendantowi Komendy Powiatowej Policji w Końskich, Komendantowi Państwowej Powiatowej Straży Pożarnej w Końskich, Nadleśniczemu Nadleśnictwa Stąporków, właściwym terytorialnie kołom łowieckim, właściwym terytorialnie zarządom dróg. W dniu 13 stycznia 2022r. zwołano posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego przy Staroście Koneckim. Na posiedzeniu, PLW w Końskich przedstawił strategię działania, poszczególne zadania do wykonania (oznakowanie terenu, przeprowadzanie patroli i perlustracji terenów przy zbiornikach wodnych, prowadzenie intensywnej akcji informacyjnej). Ze wszystkich zadań urzędy, instytucje i służby wywiązały się celująco. W dniu 18.02.2022 r. upłynął 30 dniowy termin obowiązywania nakazów i zakazów wydanych na mocy rozporządzenia nr 1/2022 z dnia 7 lutego 2022r. W związku z powyższym, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Końskich w dniu 18 lutego 2022r. wydał Rozporządzenie nr 2/2022 uchylające rozporządzenie w sprawie wyznaczenia strefy zakażenia w związku z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) u ptaków dzikich na terenie powiatu koneckiego.

Ponadto w 2022r. przeprowadzono kontrole bioasekuracji w gospodarstwach utrzymujących drób. Kontrole dotyczyły gospodarstw komercyjnych – 7 kontroli oraz gospodarstw przyzagrodowych 61 kontroli. Łącznie w tym zakresie przeprowadzono 68 kontroli. Prowadzony był również tzw. monitoring bierny polegający na badaniu w kierunku obecności wirusa HPAI ptaków padłych. Nie stwierdzono przypadków dodatnich.

W zapobieganiu szerzeniu się chorób zakaźnych istotną rolę odgrywa nadzór nad utylizacją padłych zwierząt.

W 2022 roku na terenie powiatu padło i zostało przekazanych do utylizacji 173 sztuki zwierząt kopytnych : bydła 112 szt., owiec 30szt., kozy 2szt., świni 29 szt. Fakt padnięcia zwierzęcia kopytnego podlega obowiązkowi zgłoszenia do PLW. W dwóch przypadkach brak było takich zgłoszeń, w związku z powyższym zostały wystosowane pouczenia.

Powiatowy lekarz Weterynarii w Końskich sprawuje nadzór nad importem i eksportem zwierząt. W ramach importu z innych krajów członkowskich na teren powiatu w 2022 roku zostało zakupionych z Danii 5950 szt. świń w 26 transportach oraz 10 koni w 10 przesyłkach. Z terenu powiatu koneckiego nie wprowadzano do handlu wewnątrzwspólnotowego zwierząt.

II. Bezpieczna żywność pochodzenia zwierzęcego

Organy Inspekcji Weterynaryjnej odgrywają podstawową rolę w zakresie bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego. Pozyskiwanie, chów, wytwarzanie, ubój, rozbiór, przetwarzanie, pakowanie, przepakowywanie, przechowywanie lub transport to czynności składowe „produkcji”, nad którymi ma nadzór Inspekcja Weterynaryjna. Drugim ważnym aspektem nadzoru, zgodnie z podejściem „od pola do stołu” jest kontrola produkcji pasz oraz skarmiania paszami zwierząt, które trafiają do łańcucha żywnościowego lub od których produkty trafiają do żywienia zwierząt lub ludzi. Kontrole urzędowe są konieczne w celu sprawdzenia czy podmioty działające na rynku spożywczym stosują się do przepisów w zakresie higieny i bezpieczeństwa żywności.

Na terenie powiatu koneckiego działało w 2022 roku 430 podmiotów zajmujących się działalnością od produkcji pierwotnej do eksportu żywności do krajów trzecich. Są to gospodarstwa mleczne, punkty skupu dziczyzny, koła łowieckie, zakłady przetwórstwa mięsa produkujące na rynek lokalny w ilości do 4,5 tony na tydzień (tzw. MLO), podmioty prowadzące sprzedaż bezpośrednią jaj konsumpcyjnych, miodu i ryb, podmioty prowadzące rolniczy handel detaliczny, punkty odbioru mleka, zakłady rozbioru, przetwórstwa mięsa produkujące na rynek Unii Europejskiej, rzeźnie drobiu oraz zakłady przetwórstwa mleka również produkujące na teren UE. W tych podmiotach przeprowadzono 80 kontroli.

W 19 kontrolowanych podmiotach stwierdzono niezgodności dotyczące infrastruktury zakładu, utrzymania higieny pomieszczeń, sprzętu i wyposażenia oraz pracowników, prowadzenia dokumentacji, zabezpieczenia zakładu przed szkodnikami, braku wykonywania badań laboratoryjnych lub uzyskiwania niezgodnych wyników tych badań. Wobec wykrytych naruszeń prawa wszczynano postępowania administracyjne i wydawano decyzje administracyjne nakazujące usunięcie nieprawidłowości. Kontrole sprawdzające nie wykazały niezgodności.

Inspekcja Weterynaryjna nadzoruje ubój zwierząt rzeźnych w gospodarstwach z pozyskiwaniem mięsa na potrzeby własne oraz w rzeźniach. W roku 2022 na terenie powiatu poddano ubojowi w gospodarstwie 32 świnie, 28 owiec. W pracowni wytrawiania mięsa przy Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Końskich, w ramach nadzoru nad pozyskiwaniem

mięsa na potrzeby własne, zbadano na obecność włośni 964 próbki mięsa w tym 937 od dzików i 35 od świń. Włośnicę stwierdzono w 40 próbkach mięsa pobranych od dzików.

Na terenie powiatu działają 2 rzeźnie - ubojnie drobiu. W 2022 roku poddano w nich ubojowi 2.135 337 sztuk drobiu. Za niezdatne do spożycia uznano 2453 sztuk drobiu. Przyczynami uznania mięsa za niezdatne do spożycia po uboju były: nadmierne wychudzenie, niedostateczne wykrwawienie, obecność zanieczyszczeń.

W ramach sprawowania nadzoru nad bezpieczeństwem żywności Inspekcja Weterynaryjna realizuje plan badań kontrolnych w kierunku pozostałości chemicznych i biologicznych w tkankach zwierząt żywych, produktach spożywczych pochodzenia zwierzęcego, w paszach i w wodzie przeznaczonej do pojenia zwierząt. W tym zakresie pobrane zostały 42 próbki żywności oraz 47 próbek paszy i wody do pojenia zwierząt. Wszystkie wyniki były zgodne.

W ramach działań kontrolnych Inspekcja Weterynaryjna pobiera próbki żywności do badań mikrobiologicznych i fizykochemicznych. W roku 2022 pobranych zostało łącznie 145 próbek żywności tj. mięso drobiowe, produkty mleczne, produkty mięsne do badań w kierunku obecności *Listeria monocytogenes*, *Salmonella* spp. Dla 18 z 55 pobranych próbek mięsa drobiowego uzyskano wynik niezgodny, stwierdzający obecność pałeczek *Salmonella* w mięsie drobiowym. Dla pozostałych przebadanych próbek uzyskano wyniki zgodne.

W sektorze paszowym pod nadzorem PLW w Końskich pozostaje 2094 podmiotów oraz 13 podmiotów zajmujących się utylizacją. W roku 2022 w tych podmiotach przeprowadzono łącznie 95 kontroli.

Sankcje w obszarach nadzoru nad ochroną zdrowia zwierząt i bezpieczeństwem żywności pochodzenia zwierzęcego.

W ramach działań związanych z zapobieganiem wystąpienia i rozprzestrzeniania się wścieklizny nałożono 34 mandaty karne, na kwotę 4200,00 zł za niedopełnienie obowiązków wynikających z:

- ustawy z dnia 2 kwietnia 2004 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt: 17 mandatów za m.in. brak oznakowania zwierzęcia, brak zgłoszenia zdarzenia do ARiMR,
- Ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt: 13 mandatów za brak zaszczepienia zwierzęcia, - Ustawa z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń w zakresie środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego: 4 mandaty za niedopełnienie obowiązku zapewnienia należytego stanu sanitarnego, zwłaszcza w zakresie utrzymania czystości oraz używania przez

pracowników wymaganego ubioru w zakładzie produkującym lub wprowadzającym do obrotu środki spożywcze.

Podsumowanie:

Wszystkie zadania zaplanowane przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Końskich na 2022 r. oraz wynikające z potrzeb bieżących zostały zrealizowane.

Przeprowadzane przez Inspekcję Weterynaryjną w nadzorowanych podmiotach kontrole i badania wskazują, iż na terenie powiatu koneckiego zagrożenia dla bezpieczeństwa sanitarnego i zdrowotnego zwierząt, ludzi z tytułu przenoszenia chorób odzwierzęcych, jak i produkowanej żywności pochodzenia zwierzęcego są właściwie identyfikowane oraz prawidłowo i szybko eliminowane.

Nie oznacza to, że opisana w niniejszym raporcie sytuacja w powiecie koneckim za rok 2022 jest obecnie stabilna. Stale utrzymują się ryzyka związane z wystąpieniem ASF, HPAI, czy wścieklizny. Obecnie obserwuje się wzmożone rozprzestrzenianie się afrykańskiego pomoru świń wśród dzików. Do dnia 07 marca 2023r. stwierdzono już 712 przypadków. Rokrocznie poczynając od wczesnej wiosny występują ogniska wysoce zjadliwej grypy ptaków.

Dlatego stały nadzór poprzez przeprowadzane przez Inspekcję Weterynaryjną rzetelne kontrole stosowania zasad bioasekuracji przez rolników utrzymujących świnię, drób jest ważnym elementem ochrony gospodarstw przed wniknięciem wirusa afrykańskiego pomoru świń (ASF) i wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI), a także stanowi jeden z filarów zwalczania tych groźnych chorób. Wysokim poziom zabezpieczenia poszczególnych gospodarstw to w rzeczywistości mniejsze ryzyko wystąpienia ognisk choroby w stadach świń, drobiu, a tym samym, co należy podkreślić, mniejsze straty dla całego sektora rolno - spożywczego.

W tym aspekcie, obok działań o charakterze sankcyjnym, istotną rolę pełni też element edukacyjny. Stąd, podczas kontroli, kursów, konferencji, spotkań oraz indywidualnych rozmów z hodowcami prowadzone są działania informacyjno – szkoleniowe, które niejednokrotnie dają lepsze efekty niż działania o represyjnym charakterze.

Konieczne jest także rozwijanie szeroko rozumianej współpracy Inspekcji Weterynaryjnej z przedstawicielami samorządów oraz organizacji rolniczych w celu wypracowania standardów działania służących zapobieganiu i szybkiej eliminacji zagrożeń epizootycznych. Prowadzona w ramach takiej współpracy akcja informacyjna umożliwia dotarcie do jak najszerszego grona odbiorców. Podnoszenie świadomości wśród rolników o istniejących zagrożeniach i koniecznych do spełnienia wymaganiach pozwala w konsekwencji na minimalizowanie ryzyka związanego z występowaniem choroby w naszym regionie. Wszystkie te działania służą interesowi społecznemu i ekonomicznemu obywateli powiatu koneckiego.